SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL PPGL/POSGRAP/UFS N° 03/2024

Aprovado ad referendum por ausência de quórum na reunião de 23 de fevereiro de 2024.

MANUTENÇÃO DE BOLSA DO PROGRAMA

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, no exercício de suas atribuições, torna público
o presente Edital de convocação a discentes bolsistas com cota atribuída pelo PPGL para a apresentação
de requerimento de manutenção de bolsa, conforme IN 01/2024/PPGL.

1. Cronograma

Etapa Data

Publicação do edital 23/02/2024
Entrega da documentação de 23/02/2024 a 29/02/2024

Divulgação dos resultados 04/03/2024

Prazo recursal de 05/03/2024 a 06/03/2024

Resultado final – pós-recursos 07/03/2024

2. Deverão ser enviados para a secretaria do Programa  exclusivamente pelo e-mail ppgl@academico.ufs.br
os seguintes documentos:

a) Formulário de requerimento preenchido (Anexo I)

b) Comprovante de publicação científica (em formato pdf)

c) Histórico

3. Somente serão considerados requerimentos com assinatura GOV do/a bolsista.

4. Bolsista que prestar qualquer informação falsa ou inexata, ao se inscrever neste Edital, ou não cumprir
todas as condições estabelecidas neste edital e demais instrumentos normativos, terá cancelada sua bolsa.

5. A Comissão de Bolsas realizará a avaliação dos requerimentos de manutenção de bolsas, tomando por
base o que dispõe a IN 01/2024/PPGL

6. O resultado da seleção deste edital será homologado pelo Colegiado do Programa.

7. Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Programa.

São Cristóvão, 23 de fevereiro de 2024

RAQUEL MEISTER KO. FREITAG
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras

mailto:ppgl@academico.ufs.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL PPGL/POSGRAP/UFS N°. 03/2024

ANEXO I – Requerimento de manutenção de bolsa

Nome:

Matrícula:

Nível: (   ) mestrado (   ) doutorado

vem requerer a manutenção da bolsa concedida, conforme dispõe o Art. 8° da IN 01/2024/PPGL.

Apresenta publicação científica (Inciso I do Art. 9º):
(    ) Sim      (    ) Não

Título:
Ano da publicação:
(anexar comprovação)

Tem reprovação (Inciso II do Art. 9º):
(    ) Sim      (    ) Não

Tem conceito inferior à B (Inciso II do Art. 9º):
(    ) Sim      (    ) Não

Realizou Estágio de Docência (Inciso VI do Art. 11):
(    ) Sim      (    ) Não     (    ) Ainda no prazo

Cumpriu os prazos regimentais para qualificação (Inciso III do Art. 9º):
(    ) Sim      (    ) Não   (    ) Ainda no prazo

Cumpriu os prazos regimentais de entrega de relatórios de Elaboração de Pesquisa (Inciso III do Art.
9º):
(    ) Sim      (    ) Não

Declara ter vínculo empregatício (parágrafo único do Art. 5º):
(    ) Sim      (    ) Não

Assinatura do/a requerente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL PPGL/POSGRAP/UFS N°. 02/2024
ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA RECURSO

1. IDENTIFICAÇÃO

NOME:

CPF:

TELEFONE:

E-MAIL:

2.  SOLICITAÇÃO DE REVISÃO – ARGUMENTAÇÃO LÓGICA E CONSISTENTE DO/A

PROPONENTE

São Cristóvão, ______ de _________ de 2024

___________________________________________________________
Assinatura